

Servicii de reparatie si intretinere a drumurilor publice locale de interes raional, r-nul Criuleni pentru anul 2019

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse

Valoarea de deviz 4 245 404,21 lei

Intocmit in prețuri curente

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz. lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	5,940	57,66	342,50
2.	7124010010700	Dulgher	h-om	3,960	57,66	228,33
3.	7129020012800	Pavator	h-om	139,650	57,66	8 052,22
4.	7129040010110	Asfaltator	h-om	2 819,264	57,66	162 558,76
5.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	46,800	57,66	2 698,49
6.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	215,240	57,66	12 410,74
7.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2 845,000	57,66	164 042,70
8.	9310060019930	Muncitor	h-om	437,362	57,66	25 218,28
Total manopera						375 552,02

Materiale:

1.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	436,317	1 062,60	463 630,44
2.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	333,982	1 238,62	413 676,78
3.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r magmatice 15-25 mm	m3	30,126	276,00	8 314,78
4.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	189,000	276,00	52 164,00
5.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r,magmatice 40-63 mm	m3	180,900	276,00	49 928,40
6.	1421102200000	Nisip bitumat	t	21,752	0,00	0,00
7.	14221022055070	Beton asfaltic	t	342,855	1 238,62	424 667,07
8.	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	475,042	1 238,62	588 396,51
9.	23203226000401	Bitum	t	3,561	9 200,00	32 761,20
10.	23203226001101	Bitum	t	2,399	9 200,00	22 070,80
11.	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	379,600	45,00	17 082,00
12.	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	182,000	27,25	4 959,50
13.	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	59,280	15,00	889,20
14.	2615107326105	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial	buc	18,000	816,00	14 688,00
15.	2663102100000	Beton	m3	1,800	659,00	1 186,20
16.	2710603420375	Otel patrat lam.cald lt = 50 mm	kg	2,314	0,00	0,00
17.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	95,931	0,00	0,00
18.	2811106301794	Stilp metalic confectionat industrial	buc	18,000	248,00	4 464,00
19.	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	36,000	0,83	29,88
20.	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	72,000	0,83	59,76
21.	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	36,000	0,38	13,68
22.	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,720	25,00	18,00
23.	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,360	28,00	10,08
24.	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	72,000	0,38	27,36
25.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	238,663	30,00	7 159,89
Total materiale de construcții						2 106 197,53

Utilaje de construcții:

1.	2862306820000	Perie mecanica pt. curatat drumuri actionata el.	h-ut	0,815	376,10	306,53
----	---------------	--	------	-------	--------	--------

		6 cp				
2.	2875277410003	Compresor manual	h-ut	141,050	45,46	6 412,13
3.	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	199,900	12,70	2 538,74
4.	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	24,960	143,81	3 589,50
5.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	328,746	634,07	208 448,00
6.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	1,036	331,37	343,31
7.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	193,218	412,12	79 629,01
8.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	42,731	344,47	14 719,53
9.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	80,134	344,47	27 603,75
10.	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	45,148	210,63	9 509,53
11.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	24,544	156,01	3 829,11
12.	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	2,352	344,47	810,19
13.	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	241,540	21,80	5 265,55
14.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	53,347	763,14	40 711,24
15.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	14,453	216,28	3 125,90
16.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	3,138	171,55	538,32
17.	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	31,984	13,61	435,32
18.	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	31,984	198,35	6 344,02
19.	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	2,352	330,48	777,29
20.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	100,817	276,82	27 908,16
21.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	12,009	402,73	4 836,39
22.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	124,818	296,28	36 981,11
Total utilaje de constructii						484 662,63

Total	lei	2 966 412,18
Asigurarea sociala si medicala	22,50 %	84 499,20
Total	100,00 +	3 050 911,38
Cheltuieli de regie	11,50 %	350 854,81
Total	100,00 +	3 401 766,19
Beneficiu de deviz	4,00 %	136 070,65
Total	100,00 +	3 537 836,84
TVA	20,00 %	707 567,37

Total deviz:

4 245 404,21



Intencti

Galina Croitor

Galina Croitor

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Venditor

Stefan Mantaluta

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Obiect Servicii de reparatie si intretinere a
drumurilor publice locale de interes raional, r-nul
Criuleni pentru anul 2019

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Chisinau-Colonita-Maximovca-Baltata						
0	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2			224,92
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,5830	57,66	33,62
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	30,00	0,18
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,1150	1 238,62	142,44
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	9 200,00	5,52
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0600	634,07	38,04
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	12,70	0,64
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	13,61	0,11
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	198,35	1,59
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0600	21,80	1,31
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	296,28	1,48
1	DI158B	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 7 cm	m2			298,75
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,8160	57,66	47,05
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	30,00	0,18
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,1610	1 238,62	199,42
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	9 200,00	5,66
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0650	634,07	41,21
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	12,70	0,64
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	13,61	0,11
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	198,35	1,59
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0650	21,80	1,42
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	296,28	1,48
R6 drum de acces spre s.Pascani						
2	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 4 cm	m2			22,64
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0349	57,66	2,01
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0320	30,00	0,96
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0182	634,07	9,23
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0182	296,28	5,39
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0182	276,82	5,04
3	DB01A	Curatirea mecanica a straturilor suport, in vederea aplicarii imbracamintilor sau tratamentelor bituminoase, suprafete bituminoase din beton de ciment sau pavaje din piatra bitumate, executata cu peria mecanica	m2			0,29
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0030	30,00	0,09
	2862306820000	Perie mecanica pt. curatat drumuri actionata el. 6 cp	h-ut	0,0003	376,10	0,11
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0003	296,28	0,09
4	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2			224,92
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,5830	57,66	33,62
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	30,00	0,18
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,1150	1 238,62	142,44
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	9 200,00	5,52
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0600	634,07	38,04
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	12,70	0,64

1	2	3	4	5	6	7
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	13,61	0,11
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	198,35	1,59
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0600	21,80	1,31
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	296,28	1,48
5	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			9 583,09
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	9 200,00	9 483,85
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	331,37	99,24
6	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica	m2			138,43
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	57,66	3,46
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,1180	1 062,60	125,39
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	0,00	0,00
	2710603420379	Otel patrat lam cald lt = 30 mm	kg	0,0160	0,00	0,00
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tl	h-ut	0,0066	344,47	2,27
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tl	h-ut	0,0066	344,47	2,27
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0066	763,14	5,04
7	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			127,01
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	57,66	2,88
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 238,62	116,43
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	0,00	0,00
	2710603420379	Otel patrat lam cald lt = 30 mm	kg	0,0110	0,00	0,00
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tl	h-ut	0,0053	344,47	1,83
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tl	h-ut	0,0053	344,47	1,83
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	763,14	4,04
M21 drum de acces spre s.Cruglic						
8	DI54A	Deplasarea autogrederului de la locul parcarii la locul de lucru si inapoi	1 km			31,73
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0770	412,12	31,73
9	RpDA04C	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime autogrederul, inclusiv reprofilarea	m2			0,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	57,66	
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0014	412,12	
drumul de acces spre s.Malaesti						
10	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2			224,89
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,5830	57,66	33,62
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	30,00	0,18
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,1150	1 238,62	142,44
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	9 200,00	5,49
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0600	634,07	38,04
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	12,70	0,64
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	13,61	0,11
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	198,35	1,59
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0600	21,80	1,31
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	296,28	1,48
11	DI158B	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 7 cm	m2			298,46
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,8160	57,66	47,05
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	30,00	0,18
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,1610	1 238,62	199,42
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	9 200,00	5,37
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0650	634,07	41,21
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	12,70	0,64
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	13,61	0,11
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	198,35	1,59
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0650	21,80	1,42
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	296,28	1,48
Drumul de acces spre s.Corjova						
12	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2			224,88
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,5830	57,66	33,62

1	2	3	4	5	6	7
	4100116202806	Apa industrială în sisteme pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0060	30,00	0,18
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulație fină	t	0,1150	1 238,62	142,44
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	9 200,00	5,48
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0600	634,07	38,04
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	12,70	0,64
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	13,61	0,11
	2952500005008	Tractor pînă la 80 cp	h-ut	0,0080	198,35	1,59
	2952240004127	Placă compactoare, vibro	h-ut	0,0600	21,80	1,31
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	296,28	1,48
Drum de acces spre s.Dubasarii Vechi						
13	TsC02D1	Săpatura mecanică cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 me, cu comandă hidraulică, în pământ cu umiditate naturală descărcare auto teren cat. II.	100 m3			1 031,83
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 me buldoex	h-ut	4,7700	216,28	1 031,83
14	Ts151A1	Transportarea pământului cu autobasculantă de 10 t la distanță de: 1 km	t			9,34
	3410540000007	Autobasculantă-10t	h-ut	0,0232	402,73	9,34
15	DI96	Compactarea rambleului pământ de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t, 8 parcursuri pe o urma	100 m3			1 077,57
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	344,47	410,69
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	1,5900	171,55	272,86
	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu excepția construcțiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1,1920	330,48	394,01
16	DA11B	Strat de fundație sau reprofilare din piatră spartă, pentru drumuri, cu asternere manuală, executat cu impanare fără innoire	m3			567,86
	7129020012800	Pavator	h-om	1,6500	57,66	95,14
	1411122201646	Piatră spartă pentru pt. drumuri r. magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	276,00	56,03
	1411122201672	Piatră spartă pentru pt. drumuri r. magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	276,00	336,45
	4100116202806	Apa industrială în sisteme pt. lucrări drumuri-terasam	m3	0,1500	30,00	4,50
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2070	344,47	71,30
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	296,28	4,44
17	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic	t			9 616,32
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	9 200,00	9 517,24
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	331,37	99,08
18	DB19B	Îmbrăcăminte de beton asfaltic cu agregat mare, executată la cald, în grosime de 5,0 cm, cu asternere manuală	m2			138,28
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,1400	57,66	8,07
	111100010001310	Mixtură asfaltică preparată la cald cu agregate mari	t	0,1180	1 062,60	125,39
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	0,00	0,00
	2710603420375	Oțel patrat lam cald lt = 50 mm	kg	0,0160	0,00	0,00
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0140	344,47	4,82
19	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, având latimea tamburului 1000 mm, adâncimea stratului de: 4 cm	m2			22,63
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0349	57,66	2,01
	4100116202806	Apa industrială în sisteme pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0320	30,00	0,96
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0182	634,07	9,23
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0182	296,28	5,39
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0182	276,82	5,04
20	DI141A	Curățirea gropilor din îmbrăcăminte asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual (Очистка ям в асфальтобетонном покрытии ручным компрессором)	m2			5,16
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0500	57,66	2,88
	2875277410003	Compresor manual	h-ut	0,0500	45,46	2,27
21	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic	t			9 579,02
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	9 200,00	9 479,64
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	331,37	99,38
22	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice	t			1 322,23
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2100	57,66	12,11
	14221022055070	Beton asfaltic	t	1,0100	1 238,62	1 251,01

1	2	3	4	5	6	7
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0399	156,01	6,22
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	0,1330	210,63	28,01
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0326	763,14	24,88
23	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3			1 031,65
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	216,28	1 031,65
24	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t			9,34
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0232	402,73	9,34
25	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2			40,42
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0317	57,66	1,83
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1260	276,00	34,78
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0070	30,00	0,21
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00351	412,12	1,45
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	296,28	0,29
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0110	156,01	1,72
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 t	h-ut	0,00045	344,47	0,16
26	DI116	Pentru fiecare 1 cm urmator se adauga sau se scade la norma DI115	m2			17,39
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,0126	276,00	17,39
Drumul de acces spre s.Riscova						
27	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2			224,93
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,5830	57,66	33,62
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	30,00	0,18
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,1150	1 238,62	142,44
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	9 200,00	5,53
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0600	634,07	38,04
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	12,70	0,64
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	13,61	0,11
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	198,35	1,59
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0600	21,80	1,31
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	296,28	1,48
drumul de acces spre s.Stetcani						
28	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3			1 031,57
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	216,28	1 031,57
29	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t			9,34
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0232	402,73	9,34
30	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t, 8 parcursuri pe o urma	100 m3			1 077,38
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	344,47	410,61
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	1,5900	171,55	272,83
	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1,1920	330,48	393,94
31	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorire	m3			542,20
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	57,66	34,60
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt drumuri r magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	276,00	56,03
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt drumuri r magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	276,00	336,44
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	30,00	4,50
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	412,12	17,31
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14t	h-ut	0,2580	344,47	88,87
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	296,28	4,44
32	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			9 574,67
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	9 200,00	9 475,45
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	331,37	99,22

1	2	3	4	5	6	7
33	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica	m2			138,43
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	57,66	3,46
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,1180	1 062,60	125,39
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	0,00	0,00
	2710603420379	Otel patrat lam cald lt = 30 mm	kg	0,0160	0,00	0,00
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0066	344,47	2,27
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10.1-16 tf	h-ut	0,0066	344,47	2,27
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0066	763,14	5,04
34	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			9 593,80
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	9 200,00	9 494,40
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	331,37	99,40
35	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			127,01
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	57,66	2,88
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 238,62	116,43
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	0,00	0,00
	2710603420379	Otel patrat lam cald lt = 30 mm	kg	0,0110	0,00	0,00
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	344,47	1,83
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10.1-16 tf	h-ut	0,0053	344,47	1,83
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	763,14	4,05
drumul de ocolire a s.Izbiste						
36	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2			224,92
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,5830	57,66	33,62
	4100116202806	Apa industriala in eisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	30,00	0,18
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,1150	1 238,62	142,44
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	9 200,00	5,52
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0600	634,07	38,04
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	12,70	0,64
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	13,61	0,11
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	198,35	1,59
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0600	21,80	1,31
	3410540005603	Autocesterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	296,28	1,48
drum de acces spre s.Dolinnoie						
37	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2			224,94
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,5830	57,66	33,62
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	30,00	0,18
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,1150	1 238,62	142,44
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	9 200,00	5,53
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0600	634,07	38,04
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	12,70	0,64
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	13,61	0,11
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	198,35	1,59
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0600	21,80	1,31
	3410540005603	Autocesterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	296,28	1,48
38	DI54A	Deplasarea autogrederului de la locul parcarii la locul de lucru si inapoi	1 km			31,73
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0770	412,12	31,73
39	RpDA04C	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adancime autogrederul, inclusiv reprofilarea	m2			4,04
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	57,66	2,88
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0014	412,12	1,15
G72 Jevreni/Raculesti						
40	DI54A	Deplasarea autogrederului de la locul parcarii la locul de lucru si inapoi	1 km			31,73
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0770	412,12	31,73
41	RpDA04C	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adancime autogrederul, inclusiv reprofilarea	m2			4,04
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	57,66	2,88
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0014	412,12	1,15

1	2	3	4	5	6	7
	Hirtopul Mic Zaicana Hrusova					
42	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2			224,92
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,5830	57,66	33,62
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	30,00	0,18
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,1150	1 238,62	142,44
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	9 200,00	5,52
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0600	634,07	38,04
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	12,70	0,64
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	13,61	0,11
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	198,35	1,59
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0600	21,80	1,31
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	296,28	1,48
43	DI158B	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 7 cm	m2			298,60
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,8160	57,66	47,05
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	30,00	0,18
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,1610	1 238,62	199,42
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	9 200,00	5,51
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0650	634,07	41,21
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	12,70	0,64
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	13,61	0,11
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	198,35	1,59
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0650	21,80	1,42
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	296,28	1,48
44	DI54A	Deplasarea autogrederului de la locul parcarii la locul de lucru si inapoi	1 km			31,73
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0770	412,12	31,73
45	RpDA04C	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime autogrederul, inclusiv reprofilarea	m2			4,04
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	57,66	2,88
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0014	412,12	1,15
	indicatoare rutiere					
46	DF18A	Plantarea stlpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial	buc			376,75
	7123010010200	Betonist	h-om	0,3300	57,66	19,03
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7600	57,66	43,82
	2663102100000	Beton	m3	0,1000	659,00	65,90
	2811106301794	Stlp metalic confectionat industrial	buc	1,0000	248,00	248,00
47	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stlp gata plantat	buc			850,19
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2200	57,66	12,69
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2200	57,66	12,69
	2615107326105	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial	buc	1,0000	816,00	816,00
	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	4,0000	0,83	3,32
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr 5 8	buc	2,0000	0,83	1,66
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	0,38	1,52
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,0000	0,38	0,76
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,0200	28,00	0,56
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0400	25,00	1,00
	marcaj rutier					
48	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2			78,10
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	57,66	21,91
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0900	57,66	5,19
	2430126108720	Email alb ii E. 109-5	kg	0,7300	45,00	32,85
	2430226109418	Diluant pt. produse de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,3500	27,25	9,54
	2513206621650	Placi tehnice cauciu pt. gamituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	0,1140	15,00	1,71
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,0480	143,81	6,90
	Ratus Drasliceni					
49	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm.	m2			24,94

1	2	3	4	5	6	7
		adincimea stratului de: 4 cm				
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0349	57,66	2,01
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0320	30,00	0,96
	2940420007200	Freza cu lățimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0182	634,07	11,54
	3410540005603	Autocesternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0182	296,28	5,39
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0182	276,82	5,04
50	DB01A	Curățirea mecanică a straturilor suport, în vederea aplicării îmbrăcămintelor sau tratamentelor bituminoase, suprafețe bituminoase din beton de ciment sau pavaje din piatră bitumate, executată cu peria mecanică	m2			0,29
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0030	30,00	0,09
	2862306820000	Perie mecanică pt. curățat drumuri acționată el. 6 cp	h-ut	0,0003	376,10	0,11
	3410540005603	Autocesternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0003	296,28	0,09
51	D1133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice	t			1 322,20
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2100	57,66	12,11
	14221022055070	Beton asfaltic	t	1,0100	1 238,62	1 251,01
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0399	156,01	6,22
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	0,1330	210,63	28,01
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0326	763,14	24,85
52	D1107	Amorsarea suprafețelor straturilor de baza în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic	t			9 572,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	9 200,00	9 472,59
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	331,37	99,41
53	DB19F	Îmbrăcămintă de beton asfaltic cu agregat mare, executată la cald, în grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanică	m2			138,43
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	57,66	3,46
	111100010001310	Mixtura asfaltică preparată la cald cu agregate mari	t	0,1180	1 062,60	125,39
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	0,00	0,00
	2710603420379	Otel patrat lam cald li = 30 mm	kg	0,0160	0,00	0,00
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0066	344,47	2,27
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10.1-16 tf	h-ut	0,0066	344,47	2,27
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0066	763,14	5,04
54	D1107	Amorsarea suprafețelor straturilor de baza în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic	t			9 572,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	9 200,00	9 472,59
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	331,37	99,41
55	DB16H	Îmbrăcămintă de beton asfaltic cu agregate marunte, executată la cald, în grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanică	m2			127,01
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	57,66	2,88
	111100010001311	Mixtura asfaltică preparată la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 238,62	116,43
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	0,00	0,00
	2710603420379	Otel patrat lam cald li = 30 mm	kg	0,0110	0,00	0,00
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	344,47	1,83
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10.1-16 tf	h-ut	0,0053	344,47	1,83
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	763,14	4,04
	Zaicana M1					
56	D1155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, având lățimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 4 cm	m2			24,94
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0349	57,66	2,01
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0320	30,00	0,96
	2940420007200	Freza cu lățimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0182	634,07	11,54
	3410540005603	Autocesternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0182	296,28	5,39
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0182	276,82	5,04
57	DB01A	Curățirea mecanică a straturilor suport, în vederea aplicării îmbrăcămintelor sau tratamentelor bituminoase, suprafețe bituminoase din beton de ciment sau pavaje din piatră bitumate, executată cu peria mecanică	m2			0,29
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0030	30,00	0,09

1	2	3	4	5	6	7
	2862306820000	Perie mecanica pt. curatat drumuri actionata el. 6 cp	h-ut	0,0003	376,10	0,11
	3410540005603	Autocesterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0003	296,28	0,09
58	D1133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice	t			1 322,20
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2100	57,66	12,11
	14221022055070	Beton asfaltic	t	1,0100	1 238,62	1 251,01
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0399	156,01	6,21
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	0,1330	210,63	28,00
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0326	763,14	24,87
59	D1107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			9 572,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	9 200,00	9 472,59
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	331,37	99,41
60	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica	m2			138,43
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	57,66	3,46
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,1180	1 062,60	125,39
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	0,00	0,00
	2710603420379	Otel patrat lam cald lt = 30 mm	kg	0,0160	0,00	0,00
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14t'	h-ut	0,0066	344,47	2,27
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 t'	h-ut	0,0066	344,47	2,27
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0066	763,14	5,04
61	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			127,01
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	57,66	2,88
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 238,62	116,43
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	0,00	0,00
	2710603420379	Otel patrat lam cald lt = 30 mm	kg	0,0110	0,00	0,00
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14t'	h-ut	0,0053	344,47	1,83
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 t'	h-ut	0,0053	344,47	1,83
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	763,14	4,04



Intocmit
Galina Croitor

(Funcția, semnătura, numele, prenumele)

Galina Croitor



Verificat

Stefan Mantaluta

(Funcția, semnătura, numele, prenumele)

Stefan Mantaluta

L.S.

Servicii de reparatie si intretinere a drumurilor publice locale de interes raional, r-nul Criuleni pentru anul 2019

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 4 245 404,21 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1. Chisinau/Colonita/Maximovca/Baltata						
0	DI158A	Frezarea și plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	518,000	224,92 33,62	116 511,10 17 412,97
1	DI158B	Frezarea și plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 7 cm	m2	26,000	298,75 47,05	7 767,59 1 223,31
		Total Inclusiv salariu				124 278,69 18 636,28
2. R6 drum de acces spre s.Pascani						
2	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 4 cm	m2	918,000	22,64 2,01	20 778,93 1 847,31
3	DB01A	Curatirea mecanica a straturilor suport, in vederea aplicarii imbracamintilor sau tratamentelor bituminoase, suprafete bituminoase din beton de ciment sau pavaje din piatra bitumate, executata cu peria mecanica	m2	918,000	0,29 0,00	267,53 0,00
4	DI158A	Frezarea și plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	918,000	224,92 33,62	206 479,65 30 859,29
5	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,551	9 583,09 0,00	5 280,28 0,00
6	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica	m2	918,000	138,43 3,46	127 079,14 3 175,91
7	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	918,000	127,01 2,88	116 593,97 2 646,59
		Total Inclusiv salariu				476 479,50 38 529,10
3. M21 drum de acces spre s.Cruglic						

1	2	3	4	5	6	7
8	DI54A	Deplasarea autogrederului de la locul parcarii la locul de lucru si inapoi	l km	70,000	31,73 0,00	2 221,33 0,00
9	RpDA04C	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime autogrederul, inclusiv reprofilarea Kmec=2	m2	0,000	0,00 0,00	0,00 0,00
		Total Inclusiv salariu				2 221,33
Drumul de acces spre s.Malaesti						
10	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	129,000	224,89 33,62	29 011,19 4 336,44
11	DI158B	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 7 cm	m2	12,000	298,46 47,05	3 581,50 564,61
		Total Inclusiv salariu				32 592,69 4 901,05
Drumul de acces spre s.Corjova						
12	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	84,000	224,88 33,62	18 889,72 2 823,73
		Total Inclusiv salariu				18 889,72 2 823,73
Drum de acces spre s.Dubasarii Vechi						
13	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc. cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3	0,602	1 031,83 0,00	621,16 0,00
14	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t	105,430	9,34 0,00	985,08 0,00
15	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma	100 m3	0,723	1 077,57 0,00	779,08 0,00
16	DA11B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare fara innoroire	m3	48,200	567,86 95,14	27 370,91 4 585,70
17	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,087	9 616,32 0,00	836,62 0,00
18	DB19B	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald. in grosime de 5,0 cm, cu asternere manuala	m2	144,600	138,28 8,07	19 995,62 1 167,27
19	DI155A k=0.8	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 4 cm	m2	2 821,400	22,63 2,01	63 861,87 5 677,61
20	DI141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice	m2	2 821,000	5,16 2,88	14 545,07 8 132,94

1	2	3	4	5	6	7
		bituminoase prin suflare cu compresor manual (Очистка ям в асфальтобетонном покрытии ручным компрессором)				
21	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,987	9 579,02 0,00	9 454,49 0,00
22	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice Hmed-5cm	t	326,260	1 322,23 12,11	431 391,92 3 950,57
23	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc. cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3	1,178	1 031,65 0,00	1 215,28 0,00
24	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t	206,220	9,34 0,00	1 926,66 0,00
25	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2	1 000,000	40,42 1,83	40 418,87 1 827,82
26	DI116 k=5	Pentru fiecare 1 cm urmator se adauga sau se scade la norma DI115	m2	1 000,000	17,39 0,00	17 388,00 0,00
		Total Inclusiv salariu				630 790,63 25 341,91
Drumul de acces spre s.Riscova						
27	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	138,000	224,93 33,62	31 040,99 4 638,98
		Total Inclusiv salariu				31 040,99 4 638,98
Drumul de acces spre s.Stetcani						
28	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3	1,250	1 031,57 0,00	1 289,46 0,00
29	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t	206,000	9,34 0,00	1 924,65 0,00
30	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma	100 m3	1,250	1 077,38 0,00	1 346,72 0,00
31	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorore H=12	m3	100,200	542,20 34,60	54 328,03 3 466,52
32	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,501	9 574,67 0,00	4 796,91 0,00
33	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in	m2	835,000	138,43 3,46	115 589,15 2 888,77

1	2	3	4	5	6	7
		grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica				
34	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,250	9 593,80 0,00	2 398,45 0,00
35	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	835,000	127,01 2,88	106 053,48 2 407,30
		Total Inclusiv salariu				287 726,85 8 762,59
Drumul de ocolire a s.Izbiste						
36	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	280,000	224,92 33,62	62 977,98 9 412,42
		Total Inclusiv salariu				62 977,98 9 412,42
Drum de acces spre s.Dolinnoie						
37	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	261,000	224,94 33,62	58 708,17 8 773,72
38	DI54A	Deplasarea autogrederului de le locul parcariei la locul de lucru si inapoi	1 km	92,000	31,73 0,00	2 919,46 0,00
39	RpDA04C	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime autogrederul, inclusiv reprofilarea Kmec=2	m2	6 700,000	4,04 2,88	27 047,47 19 316,10
		Total Inclusiv salariu				88 675,10 28 089,82
G72 Jevreni-Raculesti						
40	DI54A	Deplasarea autogrederului de le locul parcariei la locul de lucru si inapoi	1 km	70,000	31,73 0,00	2 221,33 0,00
41	RpDA04C	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime autogrederul, inclusiv reprofilarea Kmec=2	m2	2 200,000	4,04 2,88	8 881,26 6 342,60
		Total Inclusiv salariu				11 102,59 6 342,60
Hirtopul Mic Zaicana Hrusova						
42	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	1 338,000	224,92 33,62	300 946,61 44 977,91
43	DI158B	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 7 cm	m2	294,000	298,60 47,05	87 788,25 13 832,86
44	DI54A	Deplasarea autogrederului de le locul parcariei la locul de lucru si inapoi	1 km	108,000	31,73 0,00	3 427,19 0,00
45	RpDA04C	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime autogrederul, inclusiv reprofilarea	m2	48 000,000	4,04 2,88	193 772,93 138 384,00

1	2	3	4	5	6	7
		Kmec=2				
		Total Inclusiv salariu				585 934,98 197 194,77
Indicatoare rutiere						
46	DF18A	Plantarea stîlpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial	buc	18.000	376,75 62,85	6 781,49 1 131,29
47	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stîlp gata plantat (indicatoare triunghiulare sau rotunde)	buc	18.000	850,19 25,37	15 303,42 456,66
		Total Inclusiv salariu				22 084,91 1 587,95
Marcaj rutier						
48	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2	520.000	78,10 27,10	40 612,31 14 092,11
		Total Inclusiv salariu				40 612,31 14 092,11
Ratus Drasliceni						
49	DI155A k=0.8	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 4 cm	m2	900.000	24,94 2,01	22 448,55 1 811,10
50	DB01A	Curatirea mecanica a straturilor suport, in vederea aplicarii imbracamintilor sau tratamentelor bituminoase, suprafete bituminoase din beton de ciment sau pavaje din piatra bitumate, executata cu peria mecanica	m2	900.000	0,29 0,00	262,55 0,00
51	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice	t	7.400	1 322,20 12,11	9 784,25 89,60
52	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,540	9 572,00 0,00	5 168,88 0,00
53	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica	m2	900.000	138,43 3,46	124 587,11 3 113,64
54	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,270	9 572,00 0,00	2 584,44 0,00
55	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	900.000	127,01 2,88	114 308,37 2 594,70
		Total Inclusiv salariu				279 144,15 7 609,04
Zaicana M1						
56	DI155A k=0.8	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea	m2	900.000	24,94 2,01	22 448,55 1 811,10

1	2	3	4	5	6	7
		tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 4 cm				
57	DB01A	Curatirea mecanica a straturilor suport, in vederea aplicarii imbracamintilor sau tratamentelor bituminoase, suprafete bituminoase din beton de ciment sau pavaje din piatra bitumate, executata cu peria mecanica	m2	900,000	0,29 0,00	262,55 0,00
58	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice	t	5,800	1 322,20 12,11	7 668,74 70,23
59	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,270	9 572,00 0,00	2 584,44 0,00
60	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica	m2	900,000	138,43 3,46	124 587,11 3 113,64
61	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	900,000	127,01 2,88	114 308,37 2 594,70
		Total Inclusiv salariu				271 859,76 7 589,67

	Total	lei	2 966 412,18
	Asigurarea sociala si medicala	22,50 %	84 499,20
	Total	100,00 +	3 050 911,38
	Cheltuieli de regie	11,50 %	350 854,81
	Total	100,00 +	3 401 766,19
	Beneficiu de de viz	4,00 %	136 070,65
	Total	100,00 +	3 537 836,84
	TVA	20,00 %	707 567,37
	Total de viz: Inclusiv salariu		4 245 404,21 375 552,02



Galina Croitor
Galina Croitor
(functia, semnatura, numele, prenumele)

Stefan Mantaluta
(functia, semnatura, numele, prenumele)



BC „MOLDINDCONBANK” S.A.

Sucursala din or.Criuleni

Republica Moldova, MD-4801
or. Criuleni, bd. Biruinta, 14
Tel.: (373 248) 2-30-55
Tel./Fax: (373 248) 2-32-27

Data 22.02.2019
Nr. 33

Республика Молдова, MD-4801
г. Криулень, пр. Бируинца, 14
Тел.: (373 248) 2-30-55
Тел./Факс: (373 248) 2-32-27

Beneficiar: Consiliul raional Criuleni

Garanție bancară

BC „Moldindconbank” S.A., Sucursala din or. Criuleni, cu adresa juridică în or. Criuleni, bd. Biruinta, nr.14, a fost informată că S.A. „Drumuri-Criuleni” cu adresa juridică: MD-4801, or. Criuleni, str. Stepelor 5, c/f 1003600095963 (numit în continuare „Ofertant”) urmează să înainteze oferta către Dvs. la data de 22.02.2019 (numită în continuare „ofertă”) pentru **SERVICII DE REPARAȚIE ȘI ÎNTREȚINERE A DRUMURILOR PUBLICE LOCALE DE INTERES RAIONAL, RAIONUL CRIULENI PENTRU ANUL 2019** conform anunțului de participare la procedura de achiziție publică de tip LICITAȚIE PUBLICĂ nr. 21004588 din 17.01.2019.

La cererea Ofertantului, noi, BC „Moldindconbank” S.A., Sucursala din or. Criuleni, prin prezenta, ne angajăm în mod irevocabil să vă plătim orice sumă sau sume ce nu depășesc în total suma de **35.378,37 MDL (TREIZECI ȘI CINCI MII TREI SUTE ȘAPTEZECI ȘI OPT LEI, 37 BANI)**, la primirea de către noi a primei solicitări din partea Dvs. în scris, însoțite de o declarație în care se specifică faptul că Ofertantul încalcă una sau mai multe dintre obligațiile sale referitor la condițiile ofertei, și anume:

- și-a retras oferta în timpul perioadei valabilității ofertei sau a modificat oferta după expirarea termenului-limită de depunere a ofertelor; sau
- fiind anunțat de către autoritatea contractantă, în perioada de valabilitate a ofertei, despre adjudecarea contractului: (i) eșuează sau refuză să semneze formularul contractului; (ii) nu acceptă rectificarea erorilor aritmetice, efectuată de către grupul de lucru, erori depistate în ofertă în timpul examinării ei; sau (iii) eșuează sau refuză să prezinte garanția de bună execuție, dacă se cere conform condițiilor licitației, ori nu a executat vreo condiție specificată în documentele de licitație, înainte de semnarea contractului de achiziție.

Această garanție va expira în cazul apariției uneia dintre următoarele situații:

- Ofertantul devine ofertant câștigător, la primirea de către noi a copiei înștiințării privind adjudecarea contractului și în urma emiterii Garanției de bună execuție eliberată către Dvs. la solicitarea Ofertantului, sau
- Ofertantul nu devine ofertant câștigător, fie în urma primirii de către noi a copiei înștiințării Dvs. despre numele altui ofertant câștigător; fie la expirarea valabilității ofertei depuse de către Ofertant în cadrul licitației.

Prezenta garanție este valabilă din data de 22.02.2019, până la data de 23.03.2019 inclusiv.

Prin urmare, orice cerere sau plată în conformitate cu această garanție trebuie recepționată de către noi la oficiu până la data respectivă inclusiv.

Această garanție este supusă Regulilor uniforme pentru Garanții la cerere, publicația Camerei Internaționale de Comerț (CIC) nr. 758.

Director al sucursalei
Evghenii Tacu

Director financiar al sucursalei
Vladislav Stanila



Confidențial – MICB

Atenție! Se interzice deținerea, sustragerea, alterarea, multiplicarea, distrugerea sau folosirea acestui document fără a dispune de drept de acces autorizat!

FORMULARUL F3.1

OFERTĂ

Către **Consiliul Raional Criuleni**

(denumirea autorității contractante și adresa completă)

Stimați domni,

1. Examinînd documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei, subsemnații, **Tudor Macari**, reprezentanți ai ofertantului **S.A. "Drumuri Criuleni"**

ne oferim ca, în conformitate cu prevederile și cerințele cuprinse în documentația mai sus menționată, să executăm: „ **Servicii de reparatie și întreținere a drumurilor publice locale de interes raional , raionul Criuleni pentru anul 2019**

suma fără TVA de

3 537 836,84 (Trei milioane cinci sute treizeci și șapte mii opt sute treizeci si șase lei 84 bani)

la care se adaugă taxa pe valoarea adăugată în cuantum de

707 567,37 (șapte sute șapte mii cinci sute șizeci si șapte lei 37 bani)

Suma totala fiind de

4 245 404,21 (Patru milioane două sute patruzeci și cinci mii patru sute patru lei, 21 bani)

Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită câștigătoare, să începem lucrările cît mai curînd posibil după primirea dispoziției de începere și să terminăm lucrările în conformitate cu graficul de executare anexate în 3 (trei) luni calendaristice.

(perioada în litere și în cifre)

2. Ne angajăm să menținem această ofertă valabilă pentru o durată de **30 zile,(treizeci)** respectiv pînă la data de 23 martie 2019 durata în litere și în cifre)

și ea va rămîne obligatorie pentru noi și poate fi acceptată oricînd înainte de expirarea perioadei de valabilitate.

3. Pînă la încheierea, semnarea contractului de achiziție publică această ofertă, împreună cu comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită câștigătoare, vor constitui un contract angajat între noi.

4. Alături de oferta de bază:

[] depunem oferta alternativă, ale cărei detalii sînt prezentate într-un formular de ofertă separat, marcat în mod clar „alternativă”;

[*] nu depunem ofertă alternativă.

(se bifează opțiunea corespunzătoare)

5. Am înțeles și consimțim ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind câștigătoare, să constituim garanția de bună executare în conformitate cu prevederile din documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei.
6. Înțelegem că nu sînteți obligați să acceptați oferta cu cel mai scăzut preț sau orice altă ofertă pe care o puteți primi.

Data 21/02/2019

Tudor Macari , în calitate de **director**, legal autorizat să semnez oferta pentru și în numele

SA "Drumuri Criuleni"

(denumirea/numele ofertantului)

ANEXĂ LA OFERTĂ

1. Valoarea maximă a lucrărilor executate de subantreprenor _____ (% din prețul total oferat).
2. Garanția de bună executare va fi constituită sub formă **garanție bancară** în quantum de **5%** (din prețul total oferat) și constitui **_mii** lei.
3. Perioada de garanție pentru lucrările executate **12** (douasprezece) luni calendaristice.
4. Perioada de mobilizare (durata de la data primirii dispoziției de începere a lucrărilor pînă la data începerii executării) **10** zile calendaristice.
5. Termenul pentru emiterea dispoziției de începere a lucrărilor (de la data semnării contractului) **3** zile calendaristice.

Ofertant:



(semnătura autorizată)

SITUAȚIILE FINANCIARE

pentru perioada 01.01.2017 31.12.2017

Entitatea SA Drumuri-Criuleni
(Denumirea completă)

3466851 1003600095963
(Cod CUIIO) (Cod IDNO)

Sediul: MD MD-4801 R-UL CRIULENI; OR.CRIULENI 3101
(Cod poștal) Raionul (municipiul, UTA); Localitatea Stepelor, 5, , of. Cod CUATM

Activitatea principală: strada, nr, bl. Lucrari de constructii a drumurilor si autostrazilor
F4211
Cod CAEM, rev.2

Forma de proprietate: Proprietatea mixtă (publică și privată) fără participare străină 20
Cod CFP

Forma organizatorico-juridică: SOCIETATI PE ACTIUNI 500
Cod CFOJ

Date de contact: Tel. +37324824018 e-mail criuleni_drum@asd.md
WEB:

Numele și coordonatele al contabilului-șef: Dl (dna) +37324824018 Unitatea de măsură: leu
Tel. +37360102204

Anexa 8

Notă informativă privind veniturile și cheltuielile clasificate după natură

Indicatori	Cod rd.	Perioada de gestiune	
		precedentă	curentă
1	2	3	4
Venituri din vânzări	010	43.186.983	107.101.285
Alte venituri din activitatea operațională	020	500.237	372.345
Venituri din alte activități	030	993	161.033
Total venituri (rd.010 + rd.020 + rd.030)	040	43.688.213	107.634.663
Variația stocurilor	050	-18.662.209	19.597.317
Costul vânzărilor	060		
Cheltuieli privind stocurile	070	34.931.905	36.718.497
Cheltuieli cu personalul privind remunerarea muncii	080	13.269.008	14.675.432
Contribuții de asigurări sociale de stat obligatorii și prime de asigurare obligatorie de asistență medicală	090	3.616.325	3.992.149
Cheltuieli cu amortizarea și deprecierea activelor imobilizate	100	1.794.806	4.289.185
Alte cheltuieli	110	8.563.883	27.854.755
Cheltuieli din alte activități	120	50.368	197.441
Total cheltuieli (rd.050 + rd.060 + rd.070 + rd.080 + rd.090 + rd.100 + rd.110 + rd.120)	130	43.564.086	107.324.776
Profit (pierdere) pînă la impozitare (rd.040 – rd.130)	140	124.127	309.887
Cheltuieli privind impozitul pe venit	150		
Profit (pierdere) net al perioadei de gestiune (rd.140 – rd.150)	160	124.127	309.887

BILANȚUL

la 31.12.2017

Nr. cpt.	ACTIV	Cod rd.	Sold la	
			Începutul perioadei de gestiune	Sfârșitul perioadei de gestiune
1	2	3	4	5
1.	Active imobilizate			
	Imobilizări necorporale	010	24.293	18.611
	Imobilizări corporale în curs de execuție	020	527.012	324.850
	Terenuri	030	5.625.653	5.625.653
	Mijloace fixe	040	48.739.696	46.177.979
	Resurse minerale	050		
	Active biologice imobilizate	060		
	Investiții financiare pe termen lung în părți neafiliate	070		
	Investiții financiare pe termen lung în părți afiliate	080		
	Investiții imobiliare	090		
	Creanțe pe termen lung	100		
	Avansuri acordate pe termen lung	110		
	Alte active imobilizate	120		
	Total active imobilizate (rd.010 + rd.020 + rd.030 + rd.040 + rd.050 + rd.060 + rd.070 + rd.080 + rd.090 + rd.100 + rd.110 + rd.120)	130	54.916.654	52.147.093
2.	Active circulante			
	Materiale	140	3.832.246	4.486.268
	Active biologice circulante	150		
	Obiecte de mică valoare și scurtă durată	160	146.518	143.597
	Producția în curs de execuție și produse	170	19.597.317	
	Mărfuri	180		
	Creanțe comerciale	190	113.183	670.394
	Creanțe ale părților afiliate	200	42.173	1.965.437
	Avansuri acordate curente	210	328.388	1.239.610
	Creanțe ale bugetului	220	4.313.143	65.131
	Creanțe ale personalului	230	69.958	78.306
	Alte creanțe curente	240	1.280.030	1.285.641
	Numerar în casierie și la conturi curente	250	36.188	2.951.955
	Alte elemente de numerar	260		
	Investiții financiare curente în părți neafiliate	270		
	Investiții financiare curente în părți afiliate	280		
	Alte active circulante	290	1.109.993	1.247.248
	Total active circulante (rd.140 + rd.150 + rd.160 + rd.170 + rd.180 + rd.190 + rd.200 + rd.210 + rd.220 + rd.230 + rd.240 + rd.250 + rd.260 + rd.270 + rd.280 + rd.290)	300	30.869.137	14.133.587
	Total active (rd.130 + rd.300)	310	85.785.791	66.280.680

Nr. cpt.	P A S I V	Cod rd.	Sold la	
			Începutul perioadei de gestiune	Sfârșitul perioadei de gestiune
1	2	3	4	5
3.	Capital propriu			
	Capital social și suplimentar	320	43.724.996	43.724.996
	Rezerve	330	459.847	515.704
	Corecții ale rezultatelor anilor precedenți	340	X	-97.012
	Profit nerepartizat (pierdere neacoperită) al anilor precedenți	350		
			-10.368.526	-10.492.652
	Profit net (pierdere netă) al perioadei de gestiune	360	X	309.887
	Profit utilizat al perioadei de gestiune	370	X	
	Alte elemente de capital propriu	380	22.764.736	22.764.736
	Total capital propriu (rd.320 + rd.330 + rd.340 + rd.350 + rd.360 - rd.370 + rd.380)	390		
			56.581.053	56.725.659
4.	Datorii pe termen lung			
	Credite bancare pe termen lung	400	140.000	
	Împrumuturi pe termen lung	410		
	Datorii pe termen lung privind leasingul financiar	420		
	Alte datorii pe termen lung	430		
	Total datorii pe termen lung (rd.400 + rd.410 + rd.420 + rd.430)	440		
			140.000	
5.	Datorii curente			
	Credite bancare pe termen scurt	450		
	Împrumuturi pe termen scurt	460		
	Datorii comerciale	470	26.588.591	5.740.072
	Datorii față de părțile afiliate	480		
	Avansuri primite curente	490	28.243	6.168
	Datorii față de personal	500	1.747.327	1.958.389
	Datorii privind asigurările sociale și medicale	510	491.904	551.364
	Datorii față de buget	520	124.237	456.585
	Venituri anticipate curente	530		
	Datorii față de proprietari	540	5.104	5.637
	Finanțări și încasări cu destinație specială curente	550		
	Provizioane curente	560		770.000
	Alte datorii curente	570	79.332	66.806
	Total datorii curente (rd.450 + rd.460 + rd.470 + rd.480 + rd.490 + rd.500 + rd.510 + rd.520 + rd.530 + rd.540 + rd.550 + rd.560 + rd.570)	580		
			29.064.738	9.555.021
	Total pasive (rd.390 + rd.440 + rd.580)	590		
			85.785.791	66.280.680

SITUAȚIA DE PROFIT ȘI PIERDEREde la 01.01.2017 pînă la 31.12.2017

Indicatori	Cod rd.	Perioada de gestiune	
		precedentă	curentă
1	2	3	4
Venituri din vânzări	010	43.186.983	107.101.285
Costul vânzărilor	020	39.959.268	103.712.221
Profit brut (pierdere brută) (rd.010 – rd.020)	030	3.227.715	3.389.064
Alte venituri din activitatea operațională	040	500.237	372.345
Cheltuieli de distribuire	050	5	
Cheltuieli administrative	060	2.924.658	2.881.137
Alte cheltuieli din activitatea operațională	070	629.787	533.977
Rezultatul din activitatea operațională: profit (pierdere) (rd.030 + rd.040 – rd.050 – rd.060 – rd.070)	080	173.502	346.295
Rezultatul din alte activități: profit (pierdere)	090	-49.375	-36.408
Profit (pierdere) pînă la impozitare (rd.080 + rd.090)	100	124.127	309.887
Cheltuieli privind impozitul pe venit	110		
Profit net (pierdere netă) al perioadei de gestiune (rd.100 – rd.110)	120	124.127	309.887

SITUAȚIA MODIFICĂRILOR CAPITALULUI PROPRIUde la 01.01.2017 pînă la 31.12.2017

Nr. d/o	Indicatori	Cod rd.	Sold la începutul perioadei de gestiune	Majorări	Diminuări	Sold la sfîrșitul perioadei de gestiune
1	2	3	4	5	6	7
1	Capital social și suplimentar					
	Capital social	010	42.389.960			42.389.960
	Capital suplimentar	020	1.335.036			1.335.036
	Capital nevărsat	030	()	()	()	()
	Capital neînregistrat	040				
	Capital retras	050	()	()	()	()
	Total capital social și suplimentar (rd.010 + rd.020 + rd.030 + rd.040 + rd.050)	060	43.724.996			43.724.996
2	Rezerve					
	Capital de rezervă	070	61.440	6.206		67.646
	Rezerve statutare	080	392.593	55.857	6.206	442.244
	Alte rezerve	090	5.814			5.814
	Total rezerve (rd.070 + rd.080 + rd.090)	100	459.847	62.063	6.206	515.704
3	Profit nerepartizat (pierdere neacoperită)					
	Corecții ale rezultatelor anilor precedenți	110		337.986	434.998	-97.012
	Profit nerepartizat (pierdere neacoperită) al anilor precedenți	120	-10.368.526		124.126	-10.492.652
	Profit net (pierdere netă) al perioadei de gestiune	130	X	309.887		309.887
	Profit utilizat al perioadei de gestiune	140	X	()	()	()
	Rezultatul din tranziția la noile reglementări contabile	150				
	Total profit nerepartizat (pierdere neacoperită) (rd.110 + rd.120 + rd.130 + rd.140 + rd.150)	160	-10.368.526	647.873	559.124	-10.279.777
4	Alte elemente de capital propriu, din care	170	22.764.736			22.764.736
	Diferențe din reevaluare	171				
	Subvenții entităților cu proprietate publică	172				
	Total capital propriu (rd.060 + rd.100 + rd.160 + rd.170)	180	56.581.053	709.936	565.330	56.725.659

SITUAȚIA FLUXURILOR DE NUMERARde la 01.01.2017 pînă la 31.12.2017

Indicatori	Cod rd.	Perioada de gestiune	
		precedentă	curentă
1	2	3	4
Fluxuri de numerar din activitatea operațională			
Încasări din vânzări	010	51.859.960	115.765.033
Plăți pentru stocuri și servicii procurate	020	33.355.551	88.509.900
Plăți către angajați și organe de asigurare socială și medicală	030	20.460.801	23.848.450
Dobînzi plătite	040	4.395	
Plata impozitului pe venit	050		
Alte încasări	060	141.799	61.302
Alte plăți	070	890.839	547.013
Fluxul net de numerar din activitatea operațională (rd.010 – rd.020 – rd.030 – rd.040 – rd.050 + rd.060 – rd.070)	080	-2.709.827	2.920.972
Fluxuri de numerar din activitatea de investiții			
Încasări din vânzarea activelor imobilizate	090		
Plăți aferente intrărilor de active imobilizate	100		
Dobînzi încasate	110		
Dividende încasate	120		
Alte încasări (plăți)	130		
Fluxul net de numerar din activitatea de investiții (rd.090 – rd.100 + rd.110 + rd.120 ± rd.130)	140		
Fluxuri de numerar din activitatea financiară			
Încasări sub formă de credite și împrumuturi	150	1.840.000	
Plăți aferente rambursării creditelor și împrumuturilor	160	1.700.000	
Dividende plătite	170		
Încasări din operațiuni de capital	180		
Alte încasări (plăți)	190		
Fluxul net de numerar din activitatea financiară (rd.150 – rd.160 – rd.170 + rd.180 ± rd.190)	200	140.000	
Fluxul net de numerar total (± rd.080 ± rd.140 ± rd.200)	210	-2.569.827	2.920.972
Diferențe de curs valutar favorabile (nefavorabile)	220	-49.375	-5.205
Sold de numerar la începutul perioadei de gestiune	230	2.655.390	36.188
Sold de numerar la sfârșitul perioadei de gestiune (± rd.210 ± rd.220 + rd.230)	240	36.188	2.951.955

Date generale

1. Certificat de înregistrare a entității, eliberat de Camera Înregistrării de Stat.

Număr de înregistrare 10036000959 Data înregistrării 14.04.1998 Seria MD Număr 6399
63

2. Capital social înregistrat de Camera Înregistrării de Stat:

data 01.01.2013, suma 42.389.960 lei, inclusiv:

1) cota statului 42.026.690 lei,

2) cota deținătorilor a cel puțin 20% 363.270 lei,

Modificări ulterioare:

a) 31.12.2014, suma 40.658.840 lei, inclusiv cota statului lei,

b) 29.07.2015, suma 42.389.960 lei, inclusiv cota statului lei,

3. Entitățile, activitatea cărora necesită licență, indică:

Licența în vigoare:

1) Număr _____, data eliberării _____

Termen de valabilitate _____

Tipul de activitate _____

Organul care a eliberat licența _____

2) Număr _____, data eliberării _____

Termen de valabilitate _____

Tipul de activitate _____

Organul care a eliberat licența _____

3) Număr _____, data eliberării _____

Termen de valabilitate _____

Tipul de activitate _____

Organul care a eliberat licența _____ 173

4. Numărul mediu scriptic al personalului în perioada de gestiune _____ persoane, inclusiv pe categorii:

1) personal administrativ _____ 1 persoane,

2) muncitori _____ 172 persoane,

5. Numărul personalului la 31.12.2017 _____ 195 persoane.

6. Remunerarea personalului entității în perioada de gestiune _____ 14.675.432 lei.

7. Remunerarea membrilor organelor de administrare, de conducere și supraveghere și alte angajamente apărute sau asumate în legătură cu pensiile membrilor actuali sau ale foștilor membri ai acestor organe, pe categorii _____ 210.870 lei.

8. Avansurile și creditele acordate membrilor organelor specificate la pct.7 _____ lei, inclusiv rambursate _____ lei.

9. Valoarea activelor imobilizate și circulante, înregistrate în calitate de gaj¹

1) valoarea de gaj _____ lei,

2) valoarea contabilă _____ lei.

10. Numărul acțiunilor ordinare la finele perioadei de gestiune _____ 42.389.996 unități.

11. Profit net (pierdere netă) a perioadei de gestiune pentru o acțiune ordinară:

1) profit _____ lei,

2) pierdere _____ lei.

12. Dividende calculate pentru o acțiune ordinară pentru perioada de gestiune:

1) plătite _____ lei,

2) planificate pentru plată _____ lei.

13. Valută străină disponibilă, recalculată în monedă națională a Republicii Moldova – total _____ lei, inclusiv (lei, denumirea și codul valutei):

1) _____ codul valutei _____

2) _____ codul valutei _____

3) _____ codul valutei _____

14. Numerar legat – total _____ lei.

În rîndurile, în care se înscriu sumele de gaj, în toate coloanele prin fracție se reflectă:

a) la numărător – valoarea de gaj;

b) la numitor – valoarea contabilă

NOTĂ INFORMATIVĂ
privind relațiile cu nerezidenții

Tabelul 1

Creanțe, investiții financiare și datorii pe termen lung aferente *fondatorilor* nerezidenți

Indicatori	Cod rd./ cod țară	Sold la începutul perioadei de gestiune	Modificări în perioada de gestiune			Sold la sfârșitul perioadei de gestiune
			Intrări/ majorări	Ieșiri/ diminuări	Diferențe de curs valutar	
1	2	3	4	5	6	7
Creanțe și investiții financiare pe termen lung – total	010					
Creanțe comerciale, <i>inclusiv pe țări:</i>	020					
Avansuri acordate, <i>inclusiv pe țări:</i>	030					
Împrumuturi acordate și creanțe privind leasingul financiar, <i>inclusiv pe țări:</i>	040					
Alte creanțe și investiții financiare, <i>inclusiv pe țări:</i>	050					
Datorii pe termen lung – total	060					
Datorii comerciale, <i>inclusiv pe țări:</i>	070					
Avansuri primite, <i>inclusiv pe țări:</i>	080					
Credite bancare, împrumuturi și datorii privind leasingul financiar, <i>inclusiv pe țări:</i>	090					
Alte datorii, <i>inclusiv pe țări:</i>	100					

Creanțe, investiții financiare și datorii pe termen lung aferente nerezidenților, *cu excepția fondatorilor*

Indicatori	Cod rd./ cod țară	Sold la începutul perioadei de gestiune	Modificări în perioada de gestiune			Sold la sfârșitul perioadei de gestiune
			Intrări/ majorări	Ieșiri/ diminuări	Diferențe de curs valutar	
1	2	3	4	5	6	7
Creanțe și investiții financiare pe termen lung – total	010					
Creanțe comerciale, <i>inclusiv pe țări:</i>	020					
Avansuri acordate, <i>inclusiv pe țări:</i>	030					
Împrumuturi acordate și creanțe privind leasingul financiar, <i>inclusiv pe țări:</i>	040					
Depozite, <i>inclusiv pe țări:</i>	050					
Alte creanțe și investiții financiare, <i>inclusiv pe țări:</i>	060					
Datorii pe termen lung – total	070					
Datorii comerciale, <i>inclusiv pe țări:</i>	080					
Avansuri primite, <i>inclusiv pe țări:</i>	090					
Credite bancare, împrumuturi și datorii privind leasingul financiar, <i>inclusiv pe țări:</i>	100					
Alte datorii, <i>inclusiv pe țări:</i>	110					

Investiții financiare în străinătate și participarea nerezidenților în capitalul social

Indicatori	Cod rd./ cod țară	Sold la începutul perioadei de gestiune	Intrări/ majorări	Ieșiri/ diminuări	Sold la sfârșitul perioadei de gestiune
1	2	3	4	5	6
Investiții financiare	010				
Cote de participație și acțiuni de pînă la 10% inclusiv, în capitalul social al entităților nerezidente, <i>inclusiv pe țări:</i>	020				
Cote de participație și acțiuni de peste 10% în capitalul social al entităților nerezidente, <i>inclusiv pe țări:</i>	030				
Capital social	040				
Cote de participație și acțiuni de pînă la 10% inclusiv, <i>inclusiv pe țări:</i>	050				
Cote de participație și acțiuni de peste 10%, <i>inclusiv pe țări:</i>	060				

Bunuri ale nerezidenților înregistrate în conturi extrabilanțiere

Indicatori	Cod rd./ cod țară	Sold la începutul perioadei de gestiune	Intrări/ diminuări	Ieșiri/ micșorări	Sold la sfârșitul perioadei de gestiune
1	2	3	4	5	6
Bunuri primite în baza contractelor de comision, <i>inclusiv pe țări</i>	010				
Bunuri primite spre prelucrare, <i>inclusiv pe țări</i>	020				
Bunuri obținute din materialele prelucrate, <i>inclusiv pe țări</i>	030				

Venituri și cheltuieli aferente tranzacțiilor cu nerezidenții

Indicatori	Cod rd.	Perioada de gestiune	
		precedentă	curentă
1	2	3	4
Venituri – total	010		
Venituri aferente bunurilor procurate și vândute peste hotare fără trecerea frontierei de stat a Republicii Moldova, <i>inclusiv pe țări:</i>	020		
Venituri din dobânzi aferente activității operaționale și altor activități, <i>inclusiv pe țări:</i>	030		
Venituri din dividende și participații în alte entități, <i>inclusiv pe țări:</i>	040		
Venituri din decontarea datoriilor cu termenul de prescripție expirat, <i>inclusiv pe țări:</i>	050		
Alte venituri, <i>inclusiv pe țări:</i>	060		
Cheltuieli – total	070		
Cheltuieli aferente bunurilor procurate și vândute peste hotare fără trecerea frontierei de stat a Republicii Moldova, <i>inclusiv pe țări:</i>	080		
Cheltuieli privind dobânzile, <i>inclusiv pe țări:</i>	090		
Cheltuieli și provizioane aferente creanțelor comerciale și altor creanțe compromise, <i>inclusiv pe țări:</i>	100		
Alte cheltuieli, <i>inclusiv pe țări:</i>	110		

Persoanele responsabile de semnarea rapoartelor financiare ale entității*

* conform art.36 din Legea contabilității